
      

 

 

 CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
COPIA 

 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
Servizi Sociali 

 
 

N.   155 
del 

16/04/2018 
 
 

OGGETTO : 
 
GARA  A  PROCEDURA  APERTA  PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DI 
SERVIZI  EDUCATIVI  COMUNALI  E  DI UNA SEZIONE DELL’ASILO NIDO 
COMUNALE  DI  GRAVELLONA TOCE - PERIODO 01.09.2018 – 31.08.2021 CON  
POSSIBILITÀ DI PROSECUZIONE DEL CONTRATTO PER UN ULTERIORE 
TRIENNIO  - DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO 
SPECIALE D'ONERI. CIG 7454222A95 

 

L’anno  duemiladiciotto, addì  sedici, del mese di  aprile, alle ore  17 e minuti  33 
nell'ufficio Servizi Sociali, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

            
 

- Visto l'art. 163 - comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 
 
 
- Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

 



      

Premesso che con deliberazione n. 40 del 14/03/2018 la Giunta Comunale 
formulava atto di indirizzo per la predisposizione degli atti necessari per l’espletamento di 
una nuova gara d’appalto per la gestione dei servizi educativi del Comune di Gravellona 
Toce e di una sezione dell’Asilo Nido Comunale; 
 

Ritenuto di procedere all’indizione di una procedura ad evidenza pubblica ai sensi 
del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento di detti servizi per gli aa.ss. 2018/2019, 2019/2020, 
2020/2021, prevedendo l’eventuale ripetizione di servizi analoghi per ulteriori tre anni 
scolastici; 
 

Considerato che: 
 l’espletamento della gara sarà da effettuarsi a mezzo di procedura aperta di 

rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art.3 c.1. lett. sss) e 60 del D. Lgs. 50/2016; 
 il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 il valore stimato della procedura, calcolato ai sensi dell'art.35 c.4 del D. 

Lgs.50/2016 sulla durata di 6 anni è pari ad Euro 1.507.074,00 (oneri della 
sicurezza pari ad Euro 1200,00); 

 
Richiamato l’art. 37, c.4, D. Lgs n. 50/2016 che testualmente dispone “Se la stazione 

appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al 
comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:  

 ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
 mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, 

ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme 
previste dall’ordinamento; 

 ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai 
sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56”; 

 
Considerato che l’art. 1 c. 88 della L. 56/2014 recita “la provincia può altresì, d’intesa con 
i comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di stazione 
appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e 
procedure selettive; 

 
Dato atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 06/11/2017 il Comune di 
Gravellona Toce ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia del 
VCO con natura di centrale di committenza per l’espletamento e la gestione di 
gare per lavori e per i servizi e forniture e sono stati regolamentati i rapporti tra i 
Comuni che intendono aderire alla SUA Provinciale e la medesima mediante 
convenzione; 

 in detta convenzione si prevedeva un importo da versare alla SUA quantificato in 
percentuale sul valore della gare, che, in questo caso ammonta allo 0,20%, ossia 
€ 3014,15; 

 che sarà assunto l'impegno di spesa per il pagamento della Tassa ANAC pari a € 
600,00, mentre eventuali ulteriori costi sostenuti dal Comune di Gravellona Toce 
per la gestione della procedura saranno impegnati con successivo provvedimento;  

 il Responsabile del Procedimento per il Comune di Gravellona Toce è la dr.ssa 
Sabrina Aresu, responsabile dei Servizi sociali, scolastici, culturali e sportivi del 
Comune di Gravellona Toce; 



      

 la commissione di gara sarà nominata ai sensi dell'art. 77 e dell'art 8 della 
suddetta convenzione stipulata con la SUA; 

 
Ritenuto inoltre di adottare i seguenti criteri per la valutazione delle offerte: 

 componente offerta tecnica massimo punti 70 suddivisi in: 
1. Progetto educativo e organizzativo (max 50 punti), così suddiviso: 

a) DOPOSCUOLA (max 15 punti): 
 a.1) Progettazione e programmazione delle attività e organizzazione degli 

spazi e dei tempi relativi al servizio. (Max 10 punti) 
 a.2) Modalità e organizzazione dei rapporti fra i servizi e le famiglie. Gestione 

dei rapporti fra i servizi e le diverse realtà del territorio, con particolare 
riferimento alle istituzioni scolastiche, ai servizi comunali, ai presidi 
sociosanitari del territorio e alle associazioni sportive, culturali e di promozione 
sociale. (Max 5 punti) 

b) CENTRO ESTIVO (Max 15 punti) 
b.1) Progettazione e programmazione delle attività e organizzazione degli 
spazi e dei tempi.  

c) COORDINAMENTO ASILO NIDO COMUNALE (Max 10 punti) 
 c.1) Modalità operative ed organizzative del coordinamento in relazione al 

personale, alle famiglie, all’Amministrazione Comunale 
d) ASSISTENZA EDUCATIVA AD ALUNNI DISABILI (Max 3 punti) 

d.1) Modalità operative per la presa in carico degli alunni.  
e)  PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE EDUCATIVO DI TUTTI I 
SERVIZI (Max 7 punti) 

 
2. Gestione del personale / verifica e controllo del servizio  (Max 8 punti)     

a.1) Criteri e modalità operative per il contenimento del turn over, piano di 
gestione delle emergenze e delle sostituzioni del personale (Max 6 punti) 
a.3) Modalità di verifica/controllo dei servizi: è intesa come verifica del livello di 
qualità percepito ed atteso da parte degli utenti dei singoli servizi, modalità di 
informazione agli utenti e al Comune sui risultati delle verifiche di qualità e 
modalità di attuazione delle azioni di miglioramento progettate sulla base delle 
verifiche svolte (Max 2 punti) 

 
3. Proposte Migliorative (Max 10 punti) 

Ulteriori proposte, rispetto alle attività gestionali richieste nel capitolato, finalizzate 
a migliorare la qualità dei servizi offerti. 

 
4.  Possesso di certificazione di conformità Uni 11034 "Servizi all'infanzia" (2 

punti); 
 

 
 componente prezzo massimo (punti 30), 

L’importo complessivo dell’appalto per il triennio è di € 754.137,00 (iva esclusa) 
di cui: 

• a base di gara: € 753.537,00 (iva esclusa) 
• per oneri di sicurezza non ribassabili: € 600,00 (iva esclusa) 
Pertanto la componente prezzo sarà calcolata sul ribasso in valore assoluto rispetto 

al costo posto a base di gara di € 753.537,00 (iva esclusa); 
 
Visti:  



      

 il capitolato speciale di gara allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 il CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 
7454222A95 

 il D.Lgs. 267/00; 
 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 

1. di avviare, per tramite della Provincia del VCO in qualità Stazione Unica 
Appaltante, la procedura di gara finalizzata all’affidamento dei servizi educativi del 
Comune di Gravellona Toce e di una sezione dell’Asilo Nido Comunale del 
servizio di gestione degli asili nido comunali per gli anni scolastici 2018/2019, 
2019/2020 e 2020/2021 prevedendo l’eventuale ripetizione di servizi analoghi per 
ulteriori tre anni scolastici; 

2. di approvare il relativo capitolato speciale allegato alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare i criteri per la valutazione delle offerte come specificate in premessa; 
4. di dare atto che: 
 l’espletamento della gara sarà effettuato a mezzo di procedura aperta di rilevanza 

comunitaria, ai sensi dell’art. 3 c.1 lett. sss) e art. 60 del D.Lgs 50/2016; 
 il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 il valore stimato dell’appalto calcolato ai sensi dell'art.35 c.4 del D. Lgs.50/2016 

sulla durata di 6 anni è pari ad Euro 1.507.074,00 (oneri della sicurezza pari ad 
Euro 1200,00); 

 è stato assegnato il seguente CIG 7454222A95 che dovrà essere citato su tutti gli 
atti e documenti relativi al contratto, in particolare sui mandati di pagamento, ai 
sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è Toce è la dr.ssa Sabrina Aresu, 
responsabile dei Servizi sociali, scolastici, culturali e sportivi del Comune di 
Gravellona Toce; 

5. Di impegnare le spese relative al pagamento della Tassa ANAC di € 600,00 e di 
quanto dovuto alla SUA di € 3014,15 per un totale di € 3614,15 imputandole come 
segue: 

 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 

2018 1 11 1 103 58 2018/350 1.03.02.16.999 

E con la sua l’imputazione all’esercizio 2018 in cui l’obbligazione giuridica passiva viene 
a scadere. 
 

6. Di comunicare la presente alla Giunta Comunale per quanto di competenza. 
 
 
 

Il Responsabile del servizio 
      Dr.ssa Sabrina Aresu 



      

 
 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Determinazione N.   155 del 16/04/2018

 
 In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 

 
Gravellona Toce, lì 17/04/2018 

     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to Dr.ssa Sabrina Aresu 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

Gravellona Toce, lì 17/04/2018 

 IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Elena Lagostina 

 
 

 

  
Ai sensi dell’art. 9 - comma 2 - del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il 
responsabile del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, 
alla data del medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Gravellona Toce, lì 17/04/2018 

 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Elena Lagostina 

 
____________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

 
Copia del presente atto è pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal 17/04/2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32 - comma 1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

Gravellona Toce, lì 17/04/2018 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Nicola Di Pietro 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, lì 17/04/2018 

                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        (Dr. Nicola Di Pietro) 

 

 


